МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАЗАНСКИЙ (ПРИВОЛЖСКИЙ) ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ПРИКАЗ

«___» _________ 2025 г.                          Казань                                   № 01-03/________

О снижении стоимости платных образовательных услуг,

предоставляемых отдельным категориям обучающихся КФУ

в 2025/26 учебном году

В целях реализации мер, направленных на поддержку отдельных категорий граждан,

в том числе участников специальной военной операции (СВО) и членов их семей, в

соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», с учетом мнения первичной профсоюзной организации

обучающихся КФУ (протокол от 28.07.2025 №17), Координационного совета

общественных студенческих организаций и объединений (Совета обучающихся) (протокол

от 28.07.2025 №12), первичной профсоюзной организации студентов и аспирантов

Набережночелнинского института (филиала) КФУ (выписка из протокола от 25.07.2025

№11), первичной профсоюзной организации студентов и аспирантов Елабужского

института (филиала) КФУ (протокол от 28.07.2025 №15), на основании приказа

Минобрнауки России от 22.07.2025 №10-01-12/402, Устава КФУ приказываю:

1. Снизить в 2025/26 учебном году на 100 % стоимость платных образовательных

услуг, предоставляемых следующим категориям обучающимся, поступающим на обучение

по очной и очно-заочным формам обучения, получающим впервые образование по уровням

высшего образования бакалавриат или специалитет, подавшим заявление о согласии на

зачисление, но не прошедшим конкурс на прием на обучение на места в пределах отдельной

квоты, изъявившим желание на зачисление на обучение по договорам об оказании платных

образовательных услуг и набравшим минимальное количество баллов, подтверждающих

успешное прохождение вступительных испытаний по соответствующему направлению

подготовки/специальности:

а) Герои Российской Федерации, лица, награжденные тремя орденами Мужества;

2

б) дети медицинских работников, умерших в результате инфицирования новой

коронавирусной инфекцией (COVID-19) при исполнении ими трудовых обязанностей,

поступающие на основные профессиональным образовательные программы медицинского

образования и фармацевтического образования;

в) дети граждан, проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных

Силах Российской Федерации, граждан, проходящих (проходивших) военную службу

(службу) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских

формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая

1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», при условии их участия в специальной военной операции

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской области и Херсонской области и (или) выполнения ими задач по

отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе

вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и

приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам

проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской

области, находящихся (находившихся) на указанных территориях служащих (работников)

правоохранительных органов Российской Федерации, граждан, выполняющих

(выполнявших) служебные и иные аналогичные функции на указанных территориях и

погибших или получивших увечье (ранение, травму, контузию) либо заболевание при

исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей) в ходе специальной

военной операции (боевых действий на территории Российской Федерации или

территориях иностранных государств) либо удостоенных звания Героя Российской

Федерации или награжденных тремя орденами Мужества;

г) дети граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные

Силы Российской Федерации, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии

в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или

войска национальной гвардии Российской Федерации, при условии их участия в

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области и (или)

выполнения ими задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской

Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской

Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих

к районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=509406&dst=100339

3

Херсонской области, граждан, заключивших контракт (имевшие иные правоотношения) с

организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы

Российской Федерации, при условии их участия в специальной военной операции на

указанных территория и погибших или получивших увечье (ранение, травму, контузию)

либо заболевание при исполнении обязанностей военной службы (служебных

обязанностей) в ходе специальной военной операции (боевых действий на территории

Российской Федерации или территориях иностранных государств) либо удостоенных

звания Героя Российской Федерации или награжденных тремя орденами Мужества;

д) дети лиц, принимавших в соответствии с решениями органов государственной

власти Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики участие в боевых

действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики, Народной

милиции Луганской Народной Республики, воинских формирований и органов Донецкой

Народной Республики и Луганской Народной Республики начиная с 11 мая 2014 года и

погибших или получивших увечье (ранение, травму, контузию) либо заболевание при

исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей) в ходе специальной

военной операции (боевых действий на территории Российской Федерации или

территориях иностранных государств) либо удостоенных звания Героя Российской

Федерации или награжденных тремя орденами Мужества;

е) дети военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной

власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом

предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской

Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации,

направленных в другие государства органами государственной власти Российской

Федерации и принимавших участие в боевых действиях при исполнении служебных

обязанностей в этих государствах либо в соответствии с решениями органов

государственной власти Российской Федерации принимавших участие в боевых действиях

на территории Российской Федерации и погибших или получивших увечье (ранение,

травму, контузию) либо заболевание при исполнении обязанностей военной службы

(служебных обязанностей) в ходе специальной военной операции (боевых действий на

территории Российской Федерации или территориях иностранных государств) либо

удостоенных звания Героя Российской Федерации или награжденных тремя орденами

Мужества.

2. Утвердить:

– форму заявления на предоставление льготы согласно приложению 1 к настоящему

приказу;

4

– форму дополнительного соглашения к договору об оказании платных

образовательных услуг по основным профессиональным образовательным программам

высшего образования согласно приложению 2 к настоящему приказу;

– Порядок снижения стоимости платных образовательных услуг, предоставляемых

отдельным категориям обучающихся КФУ в 2025/26 учебном году согласно приложению 3

к настоящему приказу.

3. Директору Департамента информатизации и связи Нурутдинову С.Х. обеспечить

техническую возможность оформления дополнительного соглашения к договору об

оказании платных образовательных услуг по основным профессиональным

образовательным программам высшего образования по утвержденной настоящим приказом

типовой форме в модуле «Студент» информационно-аналитической системы

«Электронный университет».

4. Руководителям основных структурных подразделений КФУ обеспечить

заключение дополнительных соглашений к договорам об оказании платных

образовательных услуг по основным профессиональным образовательным программам

высшего образования с обучающимися и заказчиками, относящимися к категориям лиц,

указанным в п. 1 настоящего приказа, при условии предоставления подписанного заявления

на предоставление льготы по форме согласно приложению 2 к настоящему приказу.

5. Директору Департамента по информационной политике Ельшиной Е.А.

обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте КФУ в сети Интернет.

6. Начальнику Управления документооборота и контроля Лукашиной И.Р. довести

настоящий приказ до сведения руководителей структурных подразделений КФУ

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. ректора                                  А.Х. Халиков

5

Приложение 1

к приказу КФУ от «__» ____ 2025 г.

№_________

Ректору КФУ

Л.Р. Сафину

абитуриента/обучающегося_________________________

________________________________________________
                (фамилия, имя отчество полностью в род. падеже)

________________________________________________

________________________________________________
(контактный телефон и эл. почта)

направления подготовки

_______________________________________________
(шифр и наименование специальности / направления подготовки)

________________________________________________
(института / факультета)

___________________________________________________________________

(форма обучения)

ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении льготы

Прошу предоставить мне льготу, установленную приказом КФУ от ________________ 2025 г.

№____________  «О снижении стоимости платных образовательных услуг, предоставляемых

отдельным категориям обучающихся КФУ в 2025/26 учебном году».

Подтверждаю, что получаю образование данного уровня впервые.

(Обучающийся получает образование соответствующего уровня не впервые, если у него есть

для бакалавриата – диплом бакалавра, или специалиста, или магистра).

Приложение (перечисляются документы, прилагаемые к заявлению, если они не были ранее

предоставлены):

1. Копия свидетельства о рождении на … л. в 1 экз.

2. Копия документа, подтверждающего статус лица, которому предоставляется льгота, на …

л. в 1 экз.

3. ________________________________________________________________ на … л. в 1 экз.

«____» ____________20___ г.    _____________________________
                       (дата составления)                                                                   (подпись обучающегося)

Заявление принял(а) ____________________________________________________________
                                                                              (должность работника, ФИО, подпись, дата)

6

Приложение 2

к приказу КФУ от «__» ____ 2025 г.

№____/_____

Дополнительное соглашение

к договору об оказании платных образовательных услуг

по основным профессиональным образовательным программам высшего образования

от «______» ______________ 2025 г. №_______________

г. _________                             «___» _____________20__ г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Казанский (Приволжский) федеральный университет», именуемое в дальнейшем «Университет»,

действующее на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности от 22.09.2015 № 1664

серия 90Л01 № 0008676, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, и

свидетельства о государственной аккредитации от 19.05.2021 № 3577 серия 90А01 № 0003797, в лице

_____________________________________________________________________________________________,
(указывается должность и ФИО работника, уполномоченного на подписание договора)

действующего на основании ________________________________________________________________,

с одной стороны,                                                                        (указывается наименование документа, подтверждающего полномочия)

_____________________________________________________________________________________________
     (указывается ФИО совершеннолетнего, заключающего договор от своего имени, или ФИО родителя (законного представителя) несовершеннолетнего,

_____________________________________________________________________________________________
или наименование юридического лица, с указанием ФИО, должности лица, действующего от имени юридического лица, документ, подтверждающий его полномочия)

(далее – Заказчик) и ____________________________________________________________________________

                             (ФИО лица, зачисляемого на обучение)

(далее – Обучающийся) с другой стороны (далее совместно – Стороны) заключили настоящее дополнительное

соглашение к договору об оказании платных образовательных услуг по основным профессиональным

образовательным программам высшего образования от «_____» ____________ 202__ г. №_____________

(далее – Договор) о нижеследующем:

1. Стороны пришли к соглашению внести следующие изменения в Договор:

1.1. Дополнить п. 3.1 Договора абзацем 6 следующего содержания: «В связи со снижением в 2025/26

учебном году на 100 % стоимости платных образовательных услуг, предоставляемых на основании приказа

КФУ от __________________ 2025 г. №____________  «О снижении стоимости платных образовательных

услуг, предоставляемых отдельным категориям обучающихся КФУ в 2025/26 учебном году» оплата

образовательных услуг в 2025/26 учебном году Заказчиком не производится, недостающая стоимость платных

образовательных услуг покрывается за счет собственных средств КФУ, в том числе средств, полученных от

приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или)

юридических лиц.».
1.2. Установить, что пункты 2.5.5, 2.6.1, 3.3, 3.4, 3.5, 4.3.4, 4.7, 4.8, 4.10 Договора не подлежат

применению в 2025/26 учебном году.

2. Настоящее дополнительное соглашение является неотъемлемой частью Договора. Договор

действует в той части, в которой он не противоречит настоящему дополнительному соглашению.

3. Настоящее дополнительное соглашение составлено в двух или трех экземплярах, по одному для

каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу, один из которых хранится в

Университете, второй – у Заказчика, третий – у Обучающегося.

4. Подписи Сторон:

  Университет

________________/___________
(подпись)                       (ФИО)

М.П.

Заказчик

_______________/_________
(подпись)              (ФИО)

Обучающийся

____________/_________
                 (подпись)          (ФИО)

7

Приложение 3

УТВЕРЖДЕН

приказом КФУ от «__» ____ 2025 г.

№_________

ПОРЯДОК

снижения стоимости платных образовательных услуг,

предоставляемых отдельным категориям обучающихся КФУ

в 2025/26 учебном году

1. Снижение стоимости платных образовательных услуг отдельным категориям

обучающихся КФУ в 2025/26 учебном году производится путем покрытия недостающей

стоимости платных образовательных услуг за счет собственных средств КФУ, в том числе

средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и

целевых взносов физических и (или) юридических лиц.

2. Абитуриенты/обучающиеся, соответствующие критериям, предусмотренным

настоящим приказом, подают заявление о предоставлении льготы и подтверждающие

документы (оригиналы и копии, если они не были ранее поданы) в приемную комиссию

КФУ или филиала КФУ.

3. Работники приемной комиссии осуществляют проверку соответствия

абитуриента/обучающегося установленным критериям (соответствие категории, уровень и

форма обучения, получение образования впервые, не относится к обучающимся, принятым

на обучение в порядке перевода), проверку наличия комплекта необходимых документов,

сверку копии с оригиналом приложенных документов.

4. Если абитуриент/обучающийся соответствует установленным критериям, то

заявления о предоставлении льготы абитуриентов/обучающихся головного вуза

передаются работниками приемной комиссии в сектор договоров и учета внебюджетного

обучения Департамента образования (г. Казань, ул. Кремлевская, д. 35, каб. 210) для

оформления дополнительных соглашений.

В отношении абитуриентов/обучающихся филиала, согласованные заявления о

предоставлении льготы передаются работниками приемной комиссии в соответствующее

подразделение филиала в порядке, установленном директором филиала. При этом

ответственные работники филиала вносят сведения в ИАС «Студент» в отношении

соответствующего студента «100%СКИДКА».

5. Работники директора/деканата основного структурного подразделения головного

вуза забирают из сектора договоров и учета внебюджетного обучения Департамента

образования сформированные дополнительные соглашения к договору об оказании

платных образовательных услуг по основным профессиональным образовательным

программам высшего образования и обеспечивают их подписание сторонами с

последующей передачей экземпляров обучающемуся/заказчику и в Управление кадров.

6. Срок заключения дополнительного соглашения руководителем основного

структурного подразделения – 7 рабочих дней с момента принятия заявления с полным

комплектом документов.

7. В случае оплаты стоимости обучения в 2025/26 учебном году до оформления

снижения стоимости обучения, оплаченная сумма может быть возвращена заказчику по

договору об оказании платных образовательных услуг по основным профессиональным

образовательным программам высшего образования на основании его письменного

заявления либо же будет зачтена в счет оплаты последующего года обучения.